
sexta-feira, 27 de março de 2020 Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I São Paulo, 130 (61) – 115

Encontra-se aberto nesta Prefeitura, o pregão (presencial) 
nº 24/20, visando a aquisição de sacaria tipo ráfia, destinada ao 
Departamento de Agricultura e Meio Ambiente. O Edital estará à 
disposição a partir do dia 27/03/20, pela INTERNET www.pinhal.
sp.gov.br ou de segunda a sexta-feira, das 09:00 às 15:00 horas 
no Centro Administrativo da Prefeitura Municipal, sito à Av. 
Washington Luiz, nº 50 – centro. A sessão pública de processa-
mento terá início às 09:00 horas do dia 14/04/2020. Quaisquer 
informações poderão ser obtidas pelo telefone (19) 3651-9676 
ou pelo e-mail compras@pinhal.sp.gov.br.

Espírito Santo do Pinhal, 26 de março de 2020.
Rita de Cássia Minarbini – Diretora de Departamento - 

Administração.

 FERNANDÓPOLIS

 PREFEITURA MUNICIPAL DE FERNANDÓPOLIS

 COMUNICADO - Em virtude do cenário nacional de pande-
mia pelo Coronavírus (Covide19), que culminou na suspensão 
de serviços públicos, com fulcro na Lei Federal n.º 13.979/20 e 
no Decreto Municipal n.º 8.566/20; fica dispensado o reconheci-
mento de firma nos documentos exigidos em todos os processos 
licitatórios em andamento, e os que vierem a ser abertos, 
enquanto perdurar o estado de calamidade pública. Fica man-
tida a necessidade de apresentação dos referidos documentos, 
devidamente assinados pelos responsáveis ou representantes 
legais, sendo dispensável tão somente o reconhecimento da 
firma, ficando a cargo da licitante a comprovação da autentici-
dade das assinaturas firmadas, quando exigido pela prefeitura 
municipal, após o restabelecimento dos serviços cartorários, sob 
pena de rescisão contratual e aplicação de penalidades legais 
cabíveis. Os demais termos dos editais permanecem inalterados, 
inclusive a data da realização dos certames. Quaisquer dúvidas 
poderão ser sanadas através do telefone: (17) 3465-0150. 
Fernandópolis-SP., 26 de março de 2.020. - RAFAEL VIEIRA 
MENEZES-Gerente de Suprimentos

 TERMO DE HOMOLOGAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS Nº 
001/2.020 – PROCESSO Nº 033/2.020. ANDRÉ GIOVANNI PES-
SUTO CÂNDIDO, Prefeito Municipal de Fernandópolis, Estado de 
São Paulo, usando de suas atribuições legais, FAZ SABER a todos 
os interessados que HOMOLOGA o parecer da Comissão Perma-
nente de Licitações, para a contratação de empresa especializa-
da para execução de rede elétrica em tensões primária (1,8 KV) 
e secundária (220/127 V), no Distrito Industrial V, Município de 
Fernandópolis/Sp, com fornecimento de material e mão de obra; 
conforme Memorial Descritivo, Orçamento e Projeto, em favor 
da empresa “C&F Empreendimentos Elétricos Telefônicos e Ser-
viços Ltda ". Fernandópolis-SP., 26 de março de 2.020. ANDRÉ 
GIOVANNI PESSUTO CÂNDIDO - Prefeito Municipal

 FERRAZ DE VASCONCELOS

 CÂMARA MUNICIPAL DE FERRAZ DE 
VASCONCELOS

 C O M U N I C A D O
O Presidente da Câmara Municipal de Ferraz de Vasconce-

los, no uso de suas atribuições legais e conforme disposições 
contidas nos atos da mesa nºs 231 e 233/2020, RESOLVE sus-
pender por tempo indeterminado a convocação nº 08, de 02 de 
março de 2020, que trata sobre a nomeação do senhor Claudio 
Caetano Silva Cordeiro, portador do RG N.º 06.615.324-70 SSP/
BA, aprovado no concurso público nº 01/2018 para o cargo de 
Contador. O presente se dá em decorrência da infecção humana 
pelo novo coronavírus (COVID-19).

Ferraz de Vasconcelos, 26 de março de 2020.
AGILIO NICOLAS RIBEIRO DAVID - PRESIDENTE
 ATO DA MESA Nº 233/2020
“Dispõe sobre a suspensão das Sessões da Câmara Muni-

cipal, que especifica”.
Considerando que a Declaração de Emergência em Saúde 

Pública de Importância Internacional pela Organização Mundial 
de Saúde em 30 de janeiro de 2020, em decorrência a Infecção 
Humana pelo novo coronavírus (CODIV-19);

Considerando a Portaria nº 188/GM/MS, de 04 de fevereiro 
de 2020, que Declara Emergência em Saúde Pública de Impor-
tância Nacional (ESPIN), em decorrência da Infecção Humana 
pelo novo coronavírus (2019-nCoV);

A Mesa da Câmara Municipal de Ferraz de Vasconcelos, no 
uso de suas atribuições legais, na forma da Lei,

R E S O L V E
Artigo 1º - Suspender por tempo indeterminado a realização 

das Sessões Plenárias da Câmara Municipal de Ferraz de Vascon-
celos, a fim de preservar a saúde dos munícipes, Vereadores e 
também dos servidores.

Parágrafo único – As medidas excepcionais autorizadas 
no caput não implicarão no subsídio dos senhores Vereadores.

Artigo 2º - As medidas autorizadas neste Ato da Mesa 
poderão ser suspensas a qualquer momento por necessidade 
do serviço público.

Artigo 3º - Este Ato da Mesa entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições constantes no artigo 3º e 
parágrafo único do Ato da Mesa nº 231/2020.

Câmara Municipal de Ferraz de Vasconcelos, 26 de março 
de 2020.

Agilio Nicolas Riberio David
Presidente
Antonio Marcos Atanazio
Vice-Presidente
Roseli Aparecida Messias Ferreira Marcos Antonio Castello
1ª Secretária 2º Secretário
Jose Nelson Ferreira
3º Secretário
Certifico e dou fé que foi registrada no Livro de Atos nº 29, 

às fls. 093 e publicada na Portaria da Câmara na mesma data.
Suely Santato Dainezi, Chefe de Secretaria.

 GUAÍRA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍRA

 MUNICÍPIO DE GUAÍRA/SP - Torna público que, transcorrido 
o prazo legal considera-se Adjudicado/Homologado a seguinte 
licitação na modalidade: TOMADA DE PREÇOS Nº 08/2020; 
PROCESSO Nº 44/2020; EDITAL Nº 25/2020; *OBJETO: Execução 
de reforma de Quadra Poliesportiva com vestiário localizada 
no Bairro Antonio Garcia; à empresa IDAMAR CRISTINO DA 
SILVA ME, CNPJ 21.820.056/0001-62, no valor de R$ 94.259,52 
(noventa e quatro mil e duzentos e cinquenta e nove reais e 
cinquenta e dois centavos). Determino sua convocação para 
assinatura do Contrato. Guaíra/SP, 26 de Março de 2020 - José 
Eduardo Coscrato Lélis - Prefeito.

 GUAPIARA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAPIARA

 PUBLICAÇÃO DE DECRETOS - DECRETO Nº 025, de 
16/03/2020: “Dispõe sobre a criação de comitê de prevenção 
e enfrentamento ao CORONAVIRUS (COVID-19)”; DECRETO Nº 
026, de 16/03/2020: “Dispõe sobre as medidas para enfrenta-
mento da emergência de Saúde Pública de Importância Interna-
cional decorrente do CORONAVIRUS, e dá outras providências”; 
DECRETO Nº 027, de 16/03/2020: “Dispõe sobre suspensão 
de atividades festivas e atividades que possuem aglomeração 
de público e dá outras providências”; DECRETO Nº 030, de 

 AVISO DE SUSPENSÃO TEMPORÁRIA DE LICITAÇÃO REFE-
RENTE A CHAMADA PÚBLICA Nº 01/2020

A Prefeitura Municipal de Divinolândia torna público aos 
interessados a SUSPENSÃO TEMPORÁRIA da Chamada Pública 
nº 01/2020, cujo objeto é a COMPRA DE GÊNEROS HORTIFRU-
TIGRANJEIROS PARA A MERENDA ESCOLAR, tendo em vista o 
fato de que os alimentos seriam destinados a merenda escolar e 
as escolas estão fechadas em razão da pandemia do COVID-19, 
cancelando-se assim a entrega dos envelopes de proposta e 
habilitação para o dia 02/04/2020 e também a sessão presencial 
marcada para o dia 03/04/2020.

A nova data da seção pública será informada através dos 
mesmos meios de divulgação utilizados anteriormente. Outras 
informações poderão ser obtidas junto ao setor de licitações, 
situado na Rua XV de Novembro, nº 261, Centro, Divinolândia, 
através do telefone: (19) 3663-8100 ramal 230, ou pelo e-mail: 
licitacao@divinolandia.sp.gov.br.

Publique-se
Divinolândia, 26de Março de 2020.
Naief Haddad Neto - Prefeito Municipal

 ECHAPORÃ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ECHAPORÃ

 PREGÃO PRESENCIAL Nº. 010/2019
TERMO ADITIVO Nº 007
Objeto – Realinhamento de preços referente ao 01 (DIESEL), 

diminuindo o preço de R$ 3,599 para R$ 3,399, e no item 02 
(GASOLINA), diminuindo o preço de R$ R$ 4,399 para R$ 4,199,. 
Echaporã/SP, 25 de Março de 2020. Luís Gustavo Evangelista – 
Prefeito Municipal de Echaporã. Fone (18) 3356-9010. E-mail 
licitacao@echapora.sp.gov.br

 HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
Pregão nº 004/2020- Processo nº 032/2020
Em observância as disposições constantes no inciso VII 

do art. 38 da Lei de Licitações e Contratos, HOMOLOGO o 
procedimento licitatório em epigrafe, que trata de contratação 
de empresa especializada para administrar Cartão Eletrônico 
personalizado do Programa de Alimentação do Servidor Público 
Municipal-PAS. ADJUDICO o objeto para a empresa vencedora 
no referido MEGA VALE ADMINISTRADORA DE CARTÕES E 
SERVIÇOS LTDA, conforme proposta apresentada. Luis Gustavo 
Evangelista – Prefeito Municipal. Echaporã, 26 de Março de 
2020.

 EMBU

 PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBU

 O Prefeito de Embu das Artes TORNA PÚBLICO:
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2020 – Processo nº 

6678/2020 - Licitação nº 809786 - Registro de Preços para 
Aquisição Estimada de Emulsão Asfáltica RR-2C para manu-
tenção e reparos (tapa buracos) em vias e logradouros públicos 
desta municipalidade, a encerrar-se às 10h do dia 08/04/2020. A 
sessão de Disputa de Preços está marcada para as 10h30m do 
dia 08/04/2020. O Pregão Eletrônico será realizado em sessão 
pública, por meio da INTERNET, mediante condições de segu-
rança – criptografia e autenticação – em todas as suas fases 
e poderá ser acessado pelos sítios (http://www.embudasartes.
sp.gov.br) ou (http://www.licitacoes-e.com.br). Edital e informa-
ções poderão ser obtidos junto ao Depto. de Licitações, das 09h 
às 16h, (11) 4785-3618/3475, lucia.emi@embudasartes.sp.gov.
br e/ou www.embudasartes.sp.gov.br.

HOMOLOGOU o PREGÃO PRESENCIAL N° 004/2020 - 
Processo n° 5775/2020 - Aquisição de Tubos de Concreto para 
uso na rede de drenagem na confluência entre a Rua Antônio 
de Oliveira e Estrada Maria Imaculada – Jardim Santa Clara. 
Fica ADJUDICADO a aquisição à empresa Guarani Indústria, 
Comércio e Serviços Ltda – CNPJ: 45.817.467/0001-67. Fica a 
empresa convocada para assinatura do contrato no prazo de 
05 dias úteis.

A Autoridade Competente HOMOLOGOU a DISPENSA DE 
LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 002/2020 - Processo nº 3.716/2020 
– Licitação nº 804144. O Prefeito de Embu das Artes RATIFI-
COU o procedimento constante da referida dispensa ADJUDI-
CANDO às empresas Comercial Vanguardeira Eireli – CNPJ: 
10.942.831/0001-36 para o Lote I e Londrina Suprimentos Ltda 
– CNPJ: 27.549.683/0001-97 para o Lote II do presente certame.

A Autoridade Competente HOMOLOGOU a DISPENSA DE 
LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 003/2020 - Processo nº 3859/2020 
– Licitação nº 804419. O Prefeito de Embu das Artes RATIFICOU 
o procedimento constante da referida dispensa ADJUDICAN-
DO à empresa Letraxps Comunicação Visual Ltda – CNPJ: 
26.726.617/0001-82 do presente certame. Em, 26/03/20.

 EMBU-GUAÇU

 PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBU-GUAÇU

 AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA REF. PREGÃO PRESEN-
CIAL Nº 0002/2020 PROCESSO ADMINISTRATIVO N° E-68/2020 
O município de Embu Guaçu, Estado de São Paulo, torna público 
que a licitação realizada no dia 26/03/2020, às 09h (nove), na 
modalidade Pregão Presencial nº 0002/2020, que objetiva a 
contratação de empresa para prestação de serviços de admi-
nistração de vales-transportes em suas diversas modalidades, 
compreendendo a aquisição, roteirização e entrega dos vales, 
para os servidores no município de Embu-Guaçu, regidos pelo 
regime da consolidação das leis do trabalho (CLT), pelo período 
de 12 (doze) meses consecutivos, podendo ser prorrogáveis por 
iguais e sucessivos períodos, até o limite de 60 (sessenta) meses, 
de acordo com as especificações como segue: a) Quantidade 
atual aproximada de funcionários usuários: 498; b) Valor total 
mensal médio dos créditos: R$ 124.618,48 (cento vinte e quatro 
mil, seiscentos e dezoito reais e quarenta e oito centavos); 
O fornecimento deve contemplar todas as modalidades de 
transporte coletivo urbano, conforme estabelece a legislação, 
(ônibus, metrô, trem, trólebus, lotação, etc.) e todos os tipos de 
vales-transportes disponíveis no Estado de São Paulo (bilhete 
em papel, bilhete magnético, bilhete único de ônibus e suas 
recargas, etc.), utilizados pelos servidores do contratante, e que 
sejam fornecidos pelo poder público e/ou suas permissionárias, 
de acordo com a legislação vigente, fica ANULADA a sessão, 
tendo em vista que compulsando os autos, verificou-se que o 
certame havia sido fracassado no dia 28/02/2020, devendo por 
isso ser realizado um novo certame. ADRIANO JOSÉ GONCALVES 
AFONSO PREGOEIRO- Embu Guaçu, 26 de Março de 2020 – 
Maria Lucia da Silva Marques- Prefeita Municipal.

 ESPÍRITO SANTO DO PINHAL

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANTO DO 
PINHAL

 AVISOS DE LICITAÇÕES
Encontra-se aberto nesta Prefeitura, o pregão (presencial) 

nº 23/20, visando a aquisição de Usinas de Reciclagem, destina-
das ao Departamento de Agricultura e Meio Ambiente. O Edital 
estará à disposição a partir do dia 27/03/20, pela INTERNET 
www.pinhal.sp.gov.br ou de segunda a sexta-feira, das 09:00 às 
15:00 horas no Centro Administrativo da Prefeitura Municipal, 
sito à Av. Washington Luiz, nº 50 – centro. A sessão pública de 
processamento terá início às 09:00 horas do dia 13/04/2020. 
Quaisquer informações poderão ser obtidas pelo telefone (19) 
3651-9676 ou pelo e-mail compras@pinhal.sp.gov.br.

LOTE 06
Item Especificações Valor Un.
1 Alho Puro triturado sem sal R$ 14,06
2 Sal refinado R$ 1,35
3 Tempero completo R$ 9,26
4 Vinagre de maçã R$ 4,27
5 Orégano: orégano seco, com embalagem plástica de 500g R$ 42,45
6 Louro: Folhas de louro seco em embalagem plástica de aproximadamente 500g R$ 29,07

LOTE 07
Item Especificações Valor Un.
1 Cereal infantil R$ 28,30
2 Pó para preparo de creme de confeiteiro R$ 8,17

LOTE 08
Item Especificações Valor Un.
1 Margarina Vegetal com Sal R$ 13,89
2 Óleo de Soja: em frasco de 900 ml pet R$ 4,91
3 Extrato de tomate simples R$ 5,95
4 Seleta de Legumes embalado à vácuo R$ 22,32
5 Recheio de atum R$ 36,38
6 Recheio de frango R$ 36,38

LOTE 09
Item Especificações Valor Un.
1 Bolo embalagem individual sabor chocolate R$ 1,60
2 Bolinho doce individual, muffin 40g - 
 sabor chocolate - muffin orgânico de chocolate R$ 3,36
3 Farinha de trigo especial, tipo 1 R$ 3,80
4 Bebida láctea individual R$ 1,85
5 Gelatina sabores R$ 36,38

LOTE 10
Item Especificações Valor Un.
1 Suco de fruta, 100% integral, nos sabores: uva ou laranja R$ 2,43
2 Concentrado Líquido para Suco de Frutas: Sabores variados R$ 25,11
3 Fórmula infantil de partida em pó R$ 116,15
4 Fórmula infantil de segmento em pó R$ 121,35

 DESCALVADO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE DESCALVADO

 CONVITE N.º 002/20.
FASE DE HABILITAÇÃO.
A Comissão Municipal de Licitações – C.M.L. torna público 

que decidiram habilitar as empresas STA Soluções e Tecnologia 
em Abastecimento de Água Eireli EPP e RHS Controls - Recursos 
Hídricos e Saneamento Ltda.- EPP e inabilitar a empresa Replan 
– Saneamento e Obras Ltda., por não apresentar os atestados 
de capacidade técnica operacional exigidos nas letras “b1” e 
“b2” do subitem 3.10.3 do Edital e ainda, não apresentou o 
atestado de capacidade técnica profissional exigida na letra 
“c2” do subitem 3.10.3 do Edital. Abre-se o prazo recursal. Caso 
não haja interposição de recursos no prazo de Lei, os envelopes 
contendo as propostas das empresas habilitadas serão abertos 
no dia 02 de abril de 2020 às 10:00 horas na sala de Reuniões 
do Paço Municipal de Descalvado.

Descalvado, 24 de março de 2.020.
Marcelo Augusto Monzani – Presidente da C.M.L.
 EXTRATOS DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: N° 034/2020 PROCESSO N° 

009/2020. MODALIDADE: Pregão Presencial nº 010/2020. CON-
TRATANTE: Prefeitura M. de Descalvado. EMPRESA DETENTORA 
DA ATA: Casa das Ferragens e Ferramentas Matão EIRELI. PREÇO 
TOTAL REGISTRADO: R$ 776,70. ASSINATURA: 26.03.2020. 
OBJETO: Registro de Preços, para eventuais aquisições parcela-
das de equipamentos de proteção Individual (EPIs), para atender 
as secretarias da Prefeitura Municipal de Descalvado.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: N° 035/2020 PROCESSO 
N° 014/2020. MODALIDADE: Pregão Presencial nº 013/2020. 
CONTRATANTE: Prefeitura M. de Descalvado. EMPRESA DETEN-
TORA DA ATA: Cirúrgica União Ltda. PREÇO TOTAL REGISTRADO: 
R$ 50.160,42. ASSINATURA: 26.03.2020. OBJETO: Registro 
de Preços, para eventuais aquisições parceladas de materiais 
hospitalares.

Descalvado, 26 de março de 2.020. Marcelo Augusto Mon-
zani – Chefe da Seção de Licitação.

 DIADEMA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE DIADEMA

 SECRETARIA DE SERVIÇOS E OBRAS
 TOMADA DE PREÇOS Nº 03/2020 – HABILITAÇÃO - PEC 

028/2020 – OBJETO: Obras de Recapeamento Asfáltico na Rua 
Aruanã e trecho da Rua João Antonio de Araújo, no Bairro Eldo-
rado. Comunicamos que conforme consta em ata, a licitação em 
epígrafe foi considerada deserta.

TOMADA DE PREÇOS Nº 04/2020 – HABILITAÇÃO - PEC 
031/2020 – OBJETO: Obras de Recapeamento Asfáltico nas Ruas 
José Carvalho da Cruz, Rua Cangati, Rua Calango e Rua Cama-
rupim, Bairro Eldorado. Comunicamos que conforme consta em 
ata, a licitação em epígrafe foi considerada deserta.

 DIVINOLÂNDIA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE DIVINOLÂNDIA

 AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Presencial n.º 14/2020
Procedimento Licitatório n.º 23/2020
A Prefeitura Municipal de Divinolândia, Estado de São 

Paulo, através do Prefeito Municipal, torna público para o 
conhecimento dos interessados que estará realizando licitação, 
na modalidade Pregão Presencial, sendo do tipo Menor Preço 
por Item, objetivando aquisição de uma Van 0 KM do tipo furgão 
para a Gerencia Municipal de Saúde.

Maiores informações poderão ser obtidas na sede da Pre-
feitura Municipal, onde poderá ser retirado o edital na íntegra, 
no horário de expediente (das 08h00min às 11h00min e das 
13h00min às 17h00min) de segunda a sexta-feira, na página 
eletrônica www.divinolandia.sp.gov.br, bem como pelo telefone 
(19) 3663-8100 ramal 230.

A sessão pública de abertura, análise e julgamento da pre-
sente licitação ocorrerá dia 07 (sete) de abril de 2020, onde as 
propostas serão analisadas e julgadas no prazo legal.

Naief Haddad Neto
Prefeito Municipal.
 AVISO DE LICITAÇÃO
Procedimento Licitatório n.º 15/2020
Pregão Presencial n.º 24/2020
A Prefeitura Municipal de Divinolândia, Estado de São 

Paulo, através do Prefeito Municipal, torna público para o 
conhecimento dos interessados que estará realizando licitação, 
na modalidade Pregão Presencial, sob o regime de Menor Preço 
por Lote, cujo objeto será a contratação de empresa provedora 
de internet via fibra ótica ou radio de 5 MBPS para a zona rural 
do Município de Divinolândia - SP.

Maiores informações poderão ser obtidas na sede da Pre-
feitura Municipal, onde poderá ser retirado o edital na íntegra, 
no horário de expediente (das 08h00min às 11h00min e das 
13h00min às 17h00min) de segunda a sexta-feira, na página 
eletrônica www.divinolandia.sp.gov.br, bem como pelo telefone 
(19) 3663-8100 ramal 230.

A sessão pública de abertura, análise e julgamento da pre-
sente licitação ocorrerá dia 07 (sete) de Abril de 2020, onde as 
propostas serão recebidas, analisadas e julgadas no prazo legal.

Naief Haddad Neto
Prefeito Municipal

renovação: R$ 326.826,00 // prazo da renovação: 12 meses. 
Data ass. 20/03/2020.

 CNPJ: 05.126.036/0001-30 CONSTRUALFHA CONSTRUCO-
ES EIRELI R$ 1.000.361,43

CNPJ: 08.996.838/0001-99 ENGEZ CONSTRUCOES E PARTI-
CIPACOES LTDA R$ 87.469,34

JUSTIFICATIVA: Os pagamentos autorizados,não obedecem 
a ordem cronológica ditado pelo artigo 5º da lei 8.666/93 por se 
tratar de serviços , materiais e meios indispensáveis a obriga-
ções da administração.

 CRUZÁLIA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZÁLIA

 COMUNICADO: LICITAÇÃO SUSPENSA
Modalidade: Pregão Presencial nº. 09/2020. Objeto: Regis-

tro de preços destinado à aquisição de equipamentos de infor-
mática para os departamentos do município de Cruzália - SP. 
Tipo de licitação: menor preço por item. Data de realização: 
31/03/2020 – as 9:00 horas. Edital disponível: www.cruzalia.
sp.gov.br ou retirar no setor de licitações. Mais informações na 
Prefeitura Municipal de Cruzália, na Avenida Luiz Zandonadi, nº 
120 ou através do telefone (18) 3376-1112 / 3376-1295. José 
Roberto Cirino - Prefeito Municipal

 CRUZEIRO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZEIRO

 HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
Convite nº 001/2020
Processo nº. 1.061/2020
OBJETO: “AQUISIÇÃO DE BRINQUEDOS DIDÁTICOS, REFE-

RENTE AO TERMO DE COMPROMISSO PAR Nº 201305019 PARA 
A CRECHE PADRE HAMILTON”

Diante de toda instrução dos autos, resolvo homologar o 
certame licitatório, a adjudicar o seu objeto a empresa: SUN 
MILLENIUM MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS EIRELLI.

Encaminhe-se à Secretaria Municipal da Administração, 
Departamento de Licitações e Contratos, para continuidade da 
instrução.

Gabinete do Prefeito, 26 de março de 2020.
Thales Gabriel Fonseca
Prefeito Municipal
O Prefeito Municipal de Cruzeiro, THALES GABRIEL FONSE-

CA, no uso de suas atribuições, torna público para conhecimento 
dos interessados que decidiu tornar sem efeito a Publicação da 
Ratificação com a empresa FUNDAÇÃO PARA REMÉDIO POPU-
LAR - FURP da edição do Diário Oficial do dia 29 de fevereiro 
de 2020

Cruzeiro, 26 de março de 2020
THALES GABRIEL FONSECA - Prefeito Municipal.
Ata de registro nº 005/2020 – Contratante: Prefeitura 

Municipal de Cruzeiro – Contratada: C.G.T. Terraplanagem e 
Transportadora LTDA – Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada em locação de máquinas pesadas, compreendendo 
serviços de manutenção preventiva, corretiva e disponibilização 
de operadores, visando à execução de serviços inerentes a 
Secretaria Municipal de Obras e serviços Públicos – Modalidade: 
Pregão Presencial nº 87/2019 – Vigência: 12 (doze) meses – Data 
de Assinatura: 08/01/2020 – Os preços unitários são:
Item Descrição Valor unitário
5 Locação de máquina tipo rolo compactor R$ 66,00

Ata de registro nº 006/2020 – Contratante: Prefeitura Muni-
cipal de Cruzeiro – Contratada: Eco Rio Soluções Ambientais 
EIRELI – Objeto: Contratação de empresa especializada em loca-
ção de máquinas pesadas, compreendendo serviços de manu-
tenção preventiva, corretiva e disponibilização de operadores, 
visando à execução de serviços inerentes a Secretaria Municipal 
de Obras e serviços Públicos – Modalidade: Pregão Presencial 
nº 87/2019 – Vigência: 12 (doze) meses – Data de Assinatura: 
08/01/2020 – Os preços unitários são:
Item Descrição Valor unitário
1 Locação de máquina tipo retroescavadeira R$ 52,00
2 Locação de caminhão basculante traçado R$ 32,00
3 Locação de caminhão basculante toco R$ 49,00
4 Locação de máquina tipo escavadeira hidráulica R$ 98,00
6 Locação de Máquina Pá Carregadeira R$ 85,00
7 Mobilização/Desmobilização de equipamentos  R$ 193,00
8 Locação de máquina tipo trato de esteira R$ 36,00
9 Locação de Motoniveladora (Patrol) R$ 94,00

Contrato nº 35/2020 – Contratante: Prefeitura Municipal de 
Cruzeiro – Contratada: Amb Tec Imunização LTDA – Objeto: Con-
tratação de serviços de fumacê para atender as necessidades do 
Decreto nº 005/2020 – Valor total: R$ 403.200,00 – Modalidade: 
Dispensa de licitação nº 13/2020 – Vigência: 30 (trinta) dias – 
Data de Assinatura: 17/03/2020 – Dotação orçamentária nº. 
403-300.0123.3.3.3.90.39.00.05.

Ata nº 017/2020 – Contratante: Prefeitura Municipal de 
Cruzeiro – Contratada: Natomarbras Comercial de Alimentos 
EIRELI - EPP – Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios para 
cozinha piloto de Cruzeiro – Modalidade: Pregão Presencial 
n° 67/2019 – Vigência: 12 (doze) meses – Data de Assinatura: 
21/01/2020 – Os preços unitários são:

LOTE 01
Item Especificações Valor Un.
1 Arroz agulhinha tipo 1 R$ 3,61
2 Feijão Carioca tipo 1 R$ 7,82
3 Açúcar demerara açúcar de granulado de coloração amarela R$ 5,37
4 Açúcar Cristal de 1ª qualidade R$ 3,72
5 Açúcar Refinado de 1ª qualidade R$ 3,29
6 Café de 1ª qualidade, tipo Pilão, Mellita, Marcondes ou similar, torrado e moído R$ 24,00
7 Mistura em pó para o preparo de achocolatado  R$ 14,82
8 Leite em pó integral instantaneo enriquecido com vitaminas e minerais R$ 31,84
9 Lentilha 500g R$ 13,20
10 Mistura para o preparo de purê de batatas R$ 29,17

LOTE 02
Item Especificações Valor Un.
1 Macarrão tricolor (massa com vegetais), fusilli acote contendo 500 g R$ 9,98
2 Macarrão, penne pacote contendo 500 g R$ 7,29
3 Macarrão com ovos tipo padre nosso R$ 7,29
4 Macarrão com ovos tipo conchinha R$ 7,29
5 Macarrão com ovos tipo letrinha, tipo adria, petybon ou similar R$ 7,29
6 Macarrão com cereais R$ 14,49
7 Massa alimentícia parafuso com vegetais  R$ 13,16

LOTE 03
Item Especificações Valor Un.
1 Biscoito doce sem recheio, amanteigado, sabor coco R$ 14,50
2 Biscoito doce sem recheio, amanteigado, sabor chocolate R$ 14,50
3 Biscoito doce sem recheio, sabor Maisena R$ 16,07
4 Biscoito com sal, cream cracker integral R$ 11,03
5 Biscoito com sal, cream cracker integral, tipo club social, pit stop, ou similar R$ 30,27
6 Biscoito maria sem lactose, 400 g R$ 11,82
7 Biscoito doce integral sabor chocolate R$ 18,54
8 Biscoito doce integral sabor chocolate  R$ 22,00

LOTE 04
Item Especificações Valor Un.
1 Amido de milho R$ 6,34
2 Milho de pipoca de primeira qualidade R$ 6,35
3 Farinha de mandioca torrada R$ 7,26
4 Fubá mimoso de milho R$ 3,52

LOTE 05
Item Especificações Valor Un.
1 Colorau (urucum) pó fino, homogêneo, de coloração vermelho intensa R$ 7,20
2 Fermento em pó químico R$ 25,03
3 Reforçador para melhorar a massa de pão de sal R$ 11,36
4 Açafrão embalagem com 500 gramas R$ 19,60

DPTO PESSOAL 02
Selecionar




